

公司代码：600079

公司简称：人福医药

人福医药集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	人福医药	600079	人福科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李前伦	吴文静
电话	027-87597232	027-87597232
办公地址	武汉市东湖高新区高新大道666号	武汉市东湖高新区高新大道666号
电子信箱	renfu.pr@renfu.com.cn	wuwenjing@renfu.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	37,172,708,315.34	35,406,056,077.87	4.99
归属于上市公司股东的净资产	13,753,996,008.12	13,523,886,188.81	1.70

	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-374,854,363.38	-64,146,889.79	-484.37
营业收入	8,838,326,164.28	6,861,924,056.12	28.80
归属于上市公司股东的净利润	501,698,720.89	375,788,468.13	33.51
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	254,968,767.17	356,842,654.42	-28.55
加权平均净资产收益率(%)	3.34	3.92	减少0.58个百分点
基本每股收益(元/股)	0.34	0.26	30.77
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.26	30.77

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		67,331				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结的股份 数量	
武汉当代科技产业集团股份有限公司	境内非国有法人	29.26	396,079,114	67,655,240	质押	370,322,465
中国证券金融股份有限公司	未知	4.90	66,372,681	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	3.15	42,592,300	0	无	
汇添富基金-工商银行-汇添富-优势医药企业定增计划2号资产管理计划	未知	2.50	33,842,692	0	无	
汇添富基金-宁波银行-汇添富-优势医药企业定增计划1号资产管理计划	未知	2.50	33,842,692	0	无	
全国社保基金四一八组合	未知	1.47	19,899,840	0	无	
香港中央结算有限公司	未知	1.36	18,469,369	0	无	
兴业全球基金-上海银行-兴全定增45号特定多客户资产管理计划	未知	1.09	14,803,466	0	无	
武汉高科国有控股集团有限公司	国有法人	1.09	14,770,002	0	无	

中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 沪	未知	1.05	14,272,916	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		<p>1、公司前十名股东中，“汇添富基金-工商银行-汇添富-优势医药企业定增计划 2 号资产管理计划”与“汇添富基金-宁波银行-汇添富-优势医药企业定增计划 1 号资产管理计划”均由汇添富基金管理股份有限公司所管理；</p> <p>2、本公司未知前十名股东中其他股东之间、前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
人福医药集团股份有限公司公开发行 2017 年公司债券	16 人福债	136390	2016 年 4 月 21 日	2019 年 4 月 22 日	100,000	3.83

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率(%)	54.13	53.10
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	4.63	3.88

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年是“十三五”承前启后的关键一年，随着医药行业改革政策逐步落地，面对新的机遇与挑战，公司秉承“创新、整合、国际化”的发展思路，坚持“做医药健康领域细分市场领导者”的发展战略，继续巩固和强化在核心业务上的竞争优势，进一步增强公司可持续发展能力。报告期内，公司主要开展了以下几个方面的工作：

1、明确“归核化”战略，积极推进业务聚焦与资产优化，提高公司的资产运营效率和抗风险能力。报告期内，公司已完成黄石人福医院、宏昇中医院、亿生健康等医疗服务业务的战略退出，资产出售的交易金额累计约1.7亿元，实现投资收益约6,000万元；出售中原瑞德剩余20%股权，实现投资收益约2.65亿元；同时，土地资产、金融资产、其他非核心医药工商业资产的出售也在按计划推进。为应对日益严峻的外部融资环境，公司一方面更加审慎地开展对外股权投资、谨慎发展医药商业平台，另一方面通过银行贷款和发行短期融资券、长周期含权中期票据等多种方式拓展融资渠道，保障核心业务的资金需求。

2、通过加强营销体系建设、专注学术推广和品牌管理，不断提升产品市场规模。报告期内，宜昌人福加强麻醉药品在ICU、腔镜、疼痛肿瘤等领域的拓展，非手术科室推广业务实现销售收入近2亿元，占麻醉药品整体销售收入的比例约为15%；新疆维药继续加大疆外市场的开发力度，上半年疆外市场实现销售收入约1.25亿元，较上年同期增长约60%；各医药工业子公司以“自建营销队伍”与“学术推广”为核心营销工作，不断发掘产品潜力。

3、立足优势细分领域，围绕产品线聚焦，增强药品研发能力。报告期内，公司各产品线研发有序推进。麻醉药品方面，一类化药苯磺酸瑞马唑仑、磷丙泊酚二钠的III期临床试验进展顺利；抗肿瘤药方面，一类化药PARP抑制剂、ALK抑制剂等正在积极推进I期临床试验；维吾尔民族药方面，新疆维药获得驱白白热斯酊等3个六类中药的临床试验批件；仿制药方面，三类化药地奈德乳膏获临床试验批件，四类化药他达拉非片注册申请获得受理。此外，公司充分利用国际化优势，积极推进国外重点产品国内转产、进口注册、仿制药中美同步申报等工作。

4、抢抓政策机遇，优化产品资源与客户结构，聚焦湖北、四川提升医药商业板块的区域竞争力和经营效率。报告期内，人福湖北积极应对“两票制”政策，不断完善业务布局，实现销售收入约24亿元，较上年同期增长约19%；人福四川在稳定现有业务的基础上，以提升终端覆盖率为工作重点，积极参与医疗机构集中配送；同时，公司对湖北、四川两个医药商业平台进行组织架构的梳理，并不断加强其自身融资能力。

5、坚持实施国际化战略，加速推进海外产品申报，积极应对市场政策风险。报告期内，Epic Pharma因主要产品熊去氧胆酸胶囊价格下降导致经营业绩下降，为应对市场环境变化，Epic

Pharma 积极推进 ANDA 申报，今年已获得氨酚氢可酮片等 4 个 ANDA 文号，公司将通过产品管线的不断丰富来改善企业的经营效益；美国普克和武汉普克通过调整业务结构、优化生产报关计划，上半年首次扭亏，并获得萘普生钠软胶囊的 ANDA 文号；宜昌人福出口生产基地继先后通过美国、英国药品监管部门认证，今年已获得盐酸安非他酮缓释片、氯化钾缓释片的 ANDA 文号。公司将积极推进产品上市工作。

2018 年 1-6 月公司实现营业收入 883,832.62 万元，较上年同期增长 28.80%；实现归属于上市公司股东的净利润 50,169.87 万元，较上年同期增长 33.51%，主要系报告期内推进“归核化”工作特别是出售中原瑞德剩余 20% 股权，实现投资收益 26,502.71 万元；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 25,496.88 万元，较上年同期减少 28.55%，主要系报告期内 Epic Pharma 主要产品熊去氧胆酸胶囊价格下降，实现净利润较上年同期减少 91.04%，同时，由于利率上升导致公司财务费用较上年同期增长 42.85%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：王学海

人福医药集团股份公司

2018 年 8 月 29 日